关于与一汽奥迪销售有限责任公司的

重大关联交易信息披露报告

根据监管发布的《银行保险机构关联交易管理办法》要求，现将

鑫安汽车保险股份有限公司（以下简称“公司”）与关联方一汽奥迪

销售有限责任公司（以下简称“奥迪销售”）于 2023年 9月 4日构成

的重大关联交易有关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的情况

自 2023年 1月 1日至 2023年 9月 4日，公司与奥迪销售开展了

保险业务类关联交易，承保 185,410笔业务，实现保费收入 3,269.23

万元。根据重大关联交易认定标准，公司与奥迪销售之间年度累计交

易金额达到 3,000万元，构成重大关联交易。公司严格按照承保管理

流程及标准对奥迪销售的机动车辆情况等进行核保审查，并按照在监

管报批或备案的条款和费率收取保费，为奥迪销售提供风险保障。

二、交易对手情况

投保人：一汽奥迪销售有限责任公司

企业类型：有限责任公司（外商投资企业法人独资）

经营范围：①一般项目：汽车销售；二手车经纪；机动车鉴定评

估；新能源汽车整车销售；汽车零部件研发；汽车零配件零售；汽车

零配件批发；汽车装饰用品销售；汽车拖车、求援、清障服务；机动

车充电销售；充电桩销售；商务代理代办服务；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬

件及辅助设备批发；软件销售；云计算装备技术服务；云计算设备销

售；广告制作；广告发布；广告设计、代理；平面设计；会议及展览

服务；货物进出口（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主

开展经营活动）。②许可项目：保险代理业务；第一类增值电信业务；

第二类增值电信业务；网络预约出租汽车经营服务（依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结

果为准）。

法定代表人：邱现东

注册地：浙江省杭州市上城区中天钱塘银座 2 层 201-212 室、3

层 301-306、309-311 室、4 层 401-408 室、5 层 501-516 室、6 层

601-606室、7层 701-710、712-715室、8层 801-809、811-812室、

9 层 901-906 室、10 层 1001-1006 室、11 层 1101-1106 室、12 层

1201-1207室、13层 1301-1307室、14层 1401-1407室

注册资本：30,000万元人民币

关联关系说明：奥迪销售为中国第一汽车股份有限公司控制的企

业，中国第一汽车股份有限公司为公司的实际控制人，基于原银保监

会监管规定，公司认定其为公司的关联方。

三、定价政策

1、定价原则

公司本着公平和自愿的原则，严格按照在监管报批或备案的保险

条款和费率，根据保险标的风险状况进行定价，无手续费，无其他附

加条件，承保标的均满足公司承保条件，交易价格符合市场公允价格。

2、定价依据

https://www.qcc.com/pl/p4438352999904a23e72a930a7fd8e4f.html

①机动车交强险收费标准

奥迪销售为机动车辆投保了机动车交通事故责任强制保险，交强

险保费=交强险基础保险费×（1+与道路交通事故相联系的浮动比率），

其中与道路交通事故相联系的浮动比率如下：

浮动因素
浮动

比率

与道

路交

通事

故相

联系

的浮

动

上一个年度未发生有责任道路交通事故 -10%

上两个年度未发生有责任道路交通事故 -20%

上三个及以上年度未发生有责任道路交通事故 -30%

上一个年度发生一次有责任不涉及死亡的道路交通事故 0%

上一个年度发生两次及两次以上有责任道路交通事故 10%

上一个年度发生有责任道路交通死亡事故 30%

②机动车商业险收费标准

奥迪销售为机动车辆投保了机动车商业保险，商业险保费=商业

险基准保费×自主定价系数×无赔款优待系数。其中新能源车自主定

价系数范围为 0.65-1.35，燃油车自主定价系数范围为 0.5-1.5。无

赔款优待系数等级计算规则为：首年投保等级为 0；非首年投保，考

虑最近三年及以上连续投保和出险情况进行计算，其中连续四年及以

上投保且没有发生赔款等级为-4，并按照最近三年连续投保年数及出

险情况，分别计算降级数和升级数，每连续投保 1年降 1级，每发生

1次赔款升 1级，最终等级为升级数减去降级数，最高为 5级，具体

如下：

无赔款优待等级系

数对照表

等级 系数

-4 0.5

-3 0.6

-2 0.7

-1 0.8

0 1

1 1.2

2 1.4

3 1.6

4 1.8

5 2

③备用服务费用补偿保险收费标准

奥迪销售在公司投保备用服务费用补偿保险，保费=累计赔偿限

额×基准费率×各费率调整因子×短期费率。

④产品置换责任保险收费标准

奥迪销售在公司投保产品置换责任保险，保费=保险金额×基准

费率×各项费率调整系数。

⑤财产一切险收费标准

奥迪销售在公司投保财产一切险，保险费率为 0.015%-0.03%之

间。

⑥实习学生责任保险收费标准

奥迪销售为实习生投保了实习生责任保险，保险费率为 0.1%-0.5%

之间。

四、交易决策及审议情况

公司严格履行重大关联交易审查程序，由业务部门和风控合规部

分别出具审查意见，经关联交易管理办公室审查后提交关联交易控制

委员会审议，最终经第四届董事会第十五次会议审批通过。

公司三名独立董事对该笔重大关联交易情况进行严格审核，并发

表意见：经审查，公司与奥迪销售发生的关联交易结构清晰，不存在

多层嵌套等复杂安排；公司严格按照保险行业风险定价机制开展保险

业务定价，交易价格公允；公司与奥迪销售遵循平等、自愿、等价、

有偿的原则签订保险合同。综上，公司与奥迪销售发生的重大关联交

易合规、公允、必要，不存在损害公司或消费者利益的情况，不存在

利益输送的现象，符合关联交易管理要求。

鑫安汽车保险股份有限公司

2023年 9月 15日